Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°120/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 07/04/2025

ASSUNTO: Datas da Avaliação Digital de Orientação de Estudos - 9º ano e 3ª série

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as),

Informamos que todas as turmas do 9º ano e da 3ª série que possuem em sua matriz os
componentes Orientação de Estudos - Língua Portuguesa e Orientação de Estudos - Matemática
devem realizar as Avaliações Digitais via plataforma SP em Ação entre os dias 10 e 11 de abril.
Caso seja necessário, serão disponibilizados dois dias de repescagem, 14 e 15 de abril.

Informações sobre a avaliação:

A avaliação é composta por 26 questões de múltipla escolha para cada componente (Língua
Portuguesa e Matemática).

• O tempo máximo para a realização da avaliação é de 1h30 por componente.

• O acesso à plataforma SP em Ação é feito por meio da Sala do Futuro.

• As notas das avaliações serão disponibilizadas para o professor na plataforma SP em Ação no
dia seguinte à sua realização (por exemplo, se o estudante realizar a prova no dia 10 de abril, a
nota estará disponível no dia 11 de abril).

• Os professores devem consultar a nota da avaliação na plataforma SP em Ação e digitá-la no
Diário de Classe (Sala do Futuro) até o dia 17 de abril, prazo limite para a submissão das notas.
Acesso ao passo a passo aqui.

        Na pasta compartilhada do componente OE SP em Ação há um documento orientador que
detalha todo o processo de avaliação. O acesso pode ser feito por meio do link Documento
Orientador - OE SP em Ação.

        Dúvidas podem ser encaminhadas para gestaopedagogica@educacao.sp.gov.br

COPED – Equipe de Gestão Pedagógica

Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS